SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COORDENAÇÃO DE QUÍMICA TECNOLÓGICA

Telefone: 3319-7141            Fax: 3319-7142          e-mail: quimica@des.cefetmg.br

ATA DA 19ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO CURSO BACHARELADO DE QUÍMICA

TECNOLÓGICA

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dez, às catorze horas e trinta minutos, na sala de 1

Reuniões do Departamento de Química, foi realizada a 19a Reunião do Colegiado do Curso de 2

Química Tecnológica do CEFET-MG. A reunião foi presidida pelo professor Claudinei Rezende 3

Calado, Coordenador do Curso de Química Tecnológica. Estiveram presentes os professores 4

Cleverson Fernando Garcia, Emerson Fernandes Pedroso, Janice Cardoso Pereira Rocha e Patterson 5

Patrício de Souza, representantes do Departamento. O professor Eduardo Gontijo Carrano, 6

representante do Departamento de Computação, justificou a sua ausência. O professor Claudinei 7

Rezende Calado, deu início à reunião apresentando a pauta a ser seguida: Informes.   Nesta reunião 8

não houve informes. – Planos de Ensino: Foram apresentados, discutidos e aprovados os seguintes 9

dos planos de ensino das Disciplinas Bioquímica (45 horas-aula), Bioquímia (30 horas-aula), Tópicos 10

Especiais em Química Tecnológica - Bioquímica A (15 horas-aula), Estágio Supervisionado (30 11

horas-aula), Projetos de Química Tecnológica II (30 horas-aula), Projetos de Química Tecnológica I 12

(30 horas-aula), Trabalho de Conclusão de Curso I (15 horas-aula), Trabalho de Conclusão de Curso II 13

(15 horas-aula) e Termodinâmica Química (60 horas-aula). Esgotado o período previsto para a 14

reunião, os membros do Colegiado decidiram, por unanimidade, dar continuidade aos itens 3 e 4 da 15

pauta nas próximas reuniões. A reunião foi encerrada às 17h20 lavrando-se a presente ata que deverá 16

ser assinada pelo Presidente e demais presentes, se aprovada.   17

Presidente: Claudinei Rezende Calado __________________________________ 18

Cleverson Fernando Garcia ___________________________________________ 19

Emerson Fernandes Pedroso __________________________________________ 20

Janice Cardoso Pereira Rocha _________________________________________ 21

Patterson Patrício de Souza___________________________________________ 22

 23

 24